SALINAN

KOMISI PEMILIHAN UMUM
PROVINSI SULAWESI UTARA

KEPUTUSAN KOMISI PEMILIHAN UMUM PROVINSI SULAWESI UTARA

NOMOR 866 TAHUN 2024
TENTANG

PENETAPAN HASIL PEMILIHAN GUBERNUR DAN WAKIL GUBERNUR

PROVINSI SULAWESI UTARA TAHUN 2024

KETUA KOMISI PEMILIHAN UMUM PROVINSI SULAWESI UTARA,

Menimbang

a.

bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 108 ayat (7) Undang-
Undang Nomor 1 Tahun 2015 tentang Penetapan
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang Undang Nomor 1
Tahun 2014 tentang Pemilihan Gubernur, Bupati, dan
Walikota Menjadi Undang Undang sebagaimana telah
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-Undang
Nomor 6 Tahun 2020 tentang Penetapan Peraturan
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 Tahun
2020 tentang Perubahan Ketiga atas Undang-Undang
Nomor 1 Tahun 2015 tentang Penetapan Peraturan
Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1 Tahun
2014 tentang Pemilihan Gubernur, Bupati, dan Walikota
Menjadi Undang Undang Menjadi Undang-Undang;

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 56 ayat (1)
Peraturan Komisi Pemilihan Umum Nomor 18 Tahun 2024
tentang Rekapitulasi Hasil Penghitungan Perolehan Suara
dan Penetapan Hasil Pemilihan Gubernur dan Wakil
Gubernur, Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan
Wakil Walikota, yang menyatakan KPU Provinsi
menetapkan hasil pemilihan gubernur dan wakil gubernur

berdasarkan formulir MODEL D.HASIL PROV-KWK-
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Mengingat

GUBERNUR dengan Keputusan KPU Provinsi mengenai
penetapan hasil pemilihan gubernur dan wakil gubernur;
bahwa Komisi Pemilihan Umum Provinsi Sulawesi Utara
telah melaksanakan rapat pleno untuk menetapkan hasil
Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur Provinsi
Sulawesi Utara Tahun 2024 sebagaimana tertuang dalam
Berita Acara Nomor 374/PL.02.6-BA/71/2.1/2024
tanggal 7 Desember 2024;

bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
dalam huruf a, huruf b, dan huruf ¢, perlu menetapkan
Keputusan Komisi Pemilihan Umum Provinsi Sulawesi
Utara tentang Penetapan Hasil Pemilihan Gubernur dan

Wakil Gubernur Provinsi Sulawesi Utara Tahun 2024;

Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2015 tentang Penetapan
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang Undang Nomor 1
Tahun 2014 tentang Pemilihan Gubernur, Bupati, dan
Walikota Menjadi Undang Undang (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 23, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5656)
sebagaimana telah beberapa kali diubah terakhir dengan
Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2020 tentang Penetapan
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2
Tahun 2020 tentang Perubahan Ketiga atas Undang-
Undang Nomor 1 Tahun 2015 tentang Penetapan
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 1
Tahun 2014 tentang Pemilihan Gubernur, Bupati, dan
Walikota Menjadi Undang Undang Menjadi Undang-
Undang (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2020 Nomor 193, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 6547);

Peraturan Komisi Pemilihan Umum Nomor 8 Tahun 2019
tentang Tata Kerja Komisi Pemilihan Umum, Komisi
Pemilihan Umum Provinsi, dan Komisi Pemilihan Umum
Kabupaten /Kota (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2019 Nomor 320) sebagaimana telah beberapa kali diubah
terakhir dengan Peraturan Komisi Pemilihan Umum
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Menetapkan

KESATU

KEDUA

Nomor 12 Tahun 2023 tentang Perubahan Kelima atas
Peraturan Komisi Pemilihan Umum Nomor 8 Tahun 2019
tentang Tata Kerja Komisi Pemilihan Umum, Komisi
Pemilihan Umum Provinsi, dan Komisi Pemilihan Umum
Kabupaten /Kota (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2023 Nomor 377);

3. Peraturan Komisi Pemilihan Umum Nomor 18 Tahun 2024
tentang Rekapitulasi Hasil Penghitungan Perolehan Suara
dan Penetapan Hasil Pemilihan Gubernur dan Wakil
Gubernur, Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan
Wakil Walikota (Berita Negara Republik Indonesia Tahun
2024 Nomor 837);

4. Keputusan Komisi Pemilihan Umum Nomor 1797 Tahun
2024 tentang Petunjuk Pelaksanaan Rekapitulasi Hasil
Penghitungan Perolehan Suara Gubernur dan Wakil
Gubernur, Bupati dan Wakil Bupati serta Walikota dan
Wakil Walikota;

MEMUTUSKAN:
KEPUTUSAN KOMISI PEMILIHAN UMUM PROVINSI SULAWESI
UTARA TENTANG PENETAPAN HASIL PEMILIHAN GUBERNUR
DAN WAKIL GUBERNUR PROVINSI SULAWESI UTARA TAHUN
2024.

Menetapkan Hasil Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur

Provinsi Sulawesi Utara Tahun 2024 berdasarkan hasil rapat

pleno rekapitulasi penghitungan perolehan suara yang tertuang

dalam formulir MODEL D.HASIL PROV-KWK-GUBERNUR
sebagaimana tercantum dalam Lampiran Keputusan yang
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Keputusan ini.

Menetapkan Hasil Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur

Provinsi Sulawesi Utara Tahun 2024 dengan perolehan suara

sebagai berikut;

1. Pasangan Calon nomor urut 1 atas nama Mayjen TNI
(Purn.) Yulius Selvanus, SE dan Dr. Johannes Victor
Mailangkay, SH, MH dengan perolehan suara sah
sebanyak 539.039 (lima ratus tiga puluh sembilan ribu

tiga puluh sembilan);
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2. Pasangan Calon nomor urut 2 atas nama dr. Elly Engelbert
Lasut, ME dan Hanny Joost Pajouw, SE.Ak, ME dengan
perolehan suara sah sebanyak 463.433 (empat ratus
enam puluh tiga ribu empat ratus tiga puluh tiga);
3. Pasangan Calon nomor urut 3 atas nama Drs. Steven
Octavianus Estefanus Kandouw dan Letjen TNI (Purn.)
Alfret Denny Djoike Tuejeh dengan perolehan suara sah
sebanyak 459.673 (empat ratus lima puluh sembilan ribu
enam ratus tujuh puluh tiga).
KETIGA : Hasil Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur Provinsi
Sulawesi Utara Tahun 2024 sebagaimana dimaksud dalam
Diktum KESATU dan Diktum KEDUA ditetapkan dan sekaligus
sebagai pengumuman pada hari Sabtu tanggal tujuh bulan
Desember tahun dua ribu dua puluh empat pukul 11.32 WITA.
KEEMPAT : Keputusan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan.

Ditetapkan di Manado
pada tanggal 7 Desember 2024

KETUA KOMISI PEMILIHAN UMUM
PROVINSI SULAWESI UTARA,

ttd.

KENLY MEYDY POLUAN

Salinan Sesuai dengan Aslinya

SEKRETARIAT KOMISI PEMILIHAN UMUM
PROVINSI SULAWESI UTARA

Kﬁp’j‘ﬁﬂ&, ian Teknis Penyelenggaraan Pemilu,
/Pari ubungan Masyarakat, Hukum dan SDM
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LAMPIRAN

KEPUTUSAN KOMISI PEMILIHAN UMUM
PROVINSI SULAWESI UTARA

NOMOR 866 TAHUN 2024

TENTANG PENETAPAN HASIL
PEMILIHAN GUBERNUR DAN WAKIL
GUBERNUR PROVINSI SULAWESI
UTARA TAHUN 2024

HASIL PEMILIHAN GUBERNUR DAN WAKIL GUBERNUR PROVINSI SULAWESI
UTARA TAHUN 2024

ntto: Jl/:'%%i? kou.co.id/culut/
NLps.//1ain.Kpu.go.1a/suiut/
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Provinsi

: SULAWESI UTARA

TAHUN 2024

BERITA ACARA DAN SERTIFIKAT REKAPITULASI HASIL PENGHITUNGAN PEROLEHAN SUARA
DARI SETIAP KABUPATEN/KOTA DALAM PEMILIHAN GUBERNUR DAN WAKIL GUBERNUR

MODEL
D. HASIL PROV-KWK-
Gubernur
HALAMAN 1

Pada hari ini Sabtu tanggal Tujuh bulan Desember tahun Dua Ribu Dua Puluh Empat, Komisi Pemilihan Umum Provinsi Sulawesi Utara telah melaksanakan kegiatan rekapitulasi hasil
penghitungan perolehan suara di tingkat provinsi dalam wilayah kerja KPU Provinsi pada Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur bertempat di: Swiss-Belhotel Maleosan Manado

Pelaksanaan rekapitulasi hasil penghitungan perolehan suara Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur disaksikan oleh Saksi Pasangan Calon, serta diawasi oleh Badan Pengawas Pemilihan
Umum Provinsi untuk melaksanakan rekapitulasi hasil penghitungan suara Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur.

Pada rapat rekapitulasi hasil penghitungan perolehan suara, KPU Provinsi menyusun rekapitulasi hasil penghitungan perolehan suara tingkat provinsi berdasarkan formulir Model D.HASIL
KABKO-KWK-Gubernur dari seluruh kabupaten/kota dan menuangkan ke dalam Formulir Model D.HASIL PROV-KWK-Gubernur

Komisi Pemilihan Umum Provinsi Sulawesi Utara dalam rekapitulasi hasil penghitungan perolehan suara Gubernur dan Wakil Gubernur ada kejadian khusus dan/atau keberatan saksi sesuai
dengan yang tercatat dalam formulir Model D.Kejadian Khusus dan/atau Keberatan Saksi-KWK tingkat Provinsi.

KOMISI PEMILIHAN-UMUM PROVINSI SULAWESI UTARA
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1. MAYJEN TNI (Purn.) YULIUS SELVANUS, SE - Dr.

2. dr. ELLY ENGELBERT LASUT, ME - HANNY
JOOST PAJOUW, SE.Ak, ME

(Purn.) ALFRET DENNY DJOIKE TUEJEH
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MODEL

Provinsi : SULAWESI UTARA D. HASIL PROV-KWK-Gubernur
Halaman 2-1 Lembar 1
NO. URAIAN RINCIAN
I DA?!A:I‘;NGGULU{NMN BOLAANG | \//napasa | KEPULAUAN | KEPULAUAN | MINAHASA | MINAHASA | MINAHASA uc?r?coungw TAm:NG M(?l?GOND%w M(?r?mw EOTA ([=0Ts |l Xots KOTA JUMUAH
AR P MONGONDOW SANGIHE TALAUD | SELATAN | UTARA |TENGGARA FEAEA SIAR0 kiU SELATAN | MANADO | BITUNG | TOMOHON | KOTAMOBAGU |  AKHIR
1 2 | 8 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19
A | DATA PEMILIH
Jumlah LK 94.068 | 128.483 53.451 37.241 88.910 83.235 46.191 32.460 26.507 32.279 27.304 | 168.125| 80.104 39.595 45.531 | 983.484
P:ﬁni"h dalam | pr 88.247 | 126.300 52.657 36.238 84.359 84.101 43.624 31.317 26.882 30.042 25.530 | 174.417| 78.903 39.616 44,767 | 967.000
Daftar
Pemilih Tetap | ML 182.315| 254.783 106.108 73.479| 173.269| 167.336 89.815 63.777 53.389 62.321 52.834 | 342.542|159.007 79.211 90.298 | 1.950.484
B | PENGGUNA HAK PILIH
1. Jumlah LK 68.344 94,987 40,235 28.282 68.644 58.647 37.660 26.557 20.552 26.746 24.298 | 103.855| 54.214 33.216 35.693 | 721.930
Pemilih dalam | pR 70.761 100.182 42.777 29.317 68.770 65.840 37.671 27.136 22.931 25.842 23.311| 115.740| 62.015 35.011 37.077| 764.381
Daftar
Pemilih Tetap
yang JML 139.105| 195.169 83.012 57.599 137.414| 124.487 75.331 53.693 43.483 52.588 47.609 | 219.595|116.229 68.227 72.770 | 1.486.311
menggunakan
hak pilihnya
2. Jumlah LK 49 459 221 252 98 87 85 73 127 81 70 800 308 96 90 2.896
Pemilih PR 46 235 174 239 109 107 131 65 110 105 61 1.437 317 134 22 3.292
pindahan
yang
menggunakan | ML 95 694 395 491 207 194 216 138 237 186 131 2.037 625 230 112 6.188
hak pilihnya
3. Jumlah LK 410 380 147 180 527 347 79 141 146 436 154 770 367 131 209 4.424
Pemilih PR 383 366 156 177 530 356 75 133 139 354 133 705 325 146 160 4.138
tambahan
yang
menggunakan | JML 793 746 303 357 1.057 703 154 274 285 790 287 1.475 692 277 360 8.562
hak pilihnya
4. Jumlat LK 68.803 95.826 40.603 28.714 69.269 59.081 37.824 26.771 20.825 27.263 24.522 | 105.425| 54.889 33.443 35.992| 729.250
:z-i(ssflfw PR 71.190| 100.783 43.107 29.733 69.409 66.303 37.877 27.334 23.180 26.301 23.505| 117.882| 62.657 35.291 37.259| 771.811
(B.1+B.2+B.3) | JML 139.993|  196.609 83.710 58.447 138.678| 125.384 75.701 54,105 44,005 53.564 48.027 | 223.307|117.546 68.734 73.251 | 1.501.061
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URAIAN

RINC]

IAN

DATA
PENGGUNAAN

MONGONDOW

BOLAANG

MINAHASA

KEPULAUAN

SANGIHE

KEPULAUAN
TALAUD

MINAHASA

SELATAN

MINAHASA

MINAHASA
TENGGARA

MONGONDOW

BOLAANG

UTARA

KEP. SIAU
TAGULANDANG
BIARO

MONGONDOW

BOLAANG

TIMUR

MONGONDOW

BOLAANG

SELATAN

KOTA

KOTA
BITUNG

TOMOHON

KOTA

KOTA
KOTAMOBAGU

AKHIR

SURAT SUARA

W

1

=

s

S8

Jumlah surat
suara yang
diterima,
termasuk surat
suara cadangan
2,5% dari DPT

187.076

261.193

108.918

75.412

177.804

171.770

92.151

65.372

54.782

63.957

54.224

351.505

163.169

81.270

92.619

2.001.222

Jumlah surat
suara yang
digunakan

139.993

196.609

83.710

58.447

138.678

125.384

75.701

54.105

44.005

53.564

48.027

223.307

117.546

68.734

73.251

1.501.061

Jumlah surat
suara
dikembalikan
oleh pemilih
(karena rusak
atau keliru
coblos)

35

44

32

18

29

19

22

12

116

28

22

417

Jumlah surat
suara yang tidak
digunakan/tidak
terpakai,
termasuk sisa
surat suara
cadangan

47.048

64,540

25.176

16.947

39.097

46.367

16.428

11.255

10.767

10.384

6.193

128.082

45.595

12,514

19.351

499.744

NO.

URAIAN

RINCIAN

DATA PEMILIH
DISABILITAS

BOLAANG
MONGONDOW

MINAHASA

SANGIHE

KEPULAUAN

MINAHASA
SELATAN

MINAHASA
TENGGARA

BOLAANG
MONGONDOW
UTARA

KEP. SIAU
TAGULANDANG
BIARO

BOLAANG
MONGONDOW
TIMUR

BOLAANG
MONGONDOW
SELATAN

KOTA
MANADO

KOTA

BITUNG

KOTA

TOMOHON

KOTA
KOTAMOBAGU

JUMLAH

e

4

- 99

, A2

13

SEveee o

18

16

e

19

Jumlah

LK

203

421

416

309

320

320

173

164

298

468

358

257

116

4.586

seluruh

188

384

420

286

283

397

187

160

288

551

362

227

94

4.672

Pemilih
disabilitas
yangs X
menggunakan

JML

301

836

974

595

634

603

737

360

324

586

1.019

484

9.258

hak pilik
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MAILANGKAY, SH, MH

2. dr. ELLY ENGELBERT LASUT, ME - HANNY
JOOST PAJOUW, SE.Ak, ME

3. Drs. STEVEN OCTAVIANUS ESTEFANUS KANDOUW - LETJEN TNI
(Purn.) ALFRET DENNY DJOIKE TUEJEH
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LiAN Y

Provinsi

: SULAWESI UTARA

MODEL

Halaman

2-2 Lembar 1

D. HASIL PROV-KWK-Gubernur

NO.

RINCIAN

DATA RINCIAN
PEROLEHAN
SUARA
PASANGAN
CALON

GUBERNUR DAN

WAKIL
GUBERNUR

BOLAANG
MONGONDOW

MINAHASA

KEPULAUAN
SANGIHE

KEPULAUAN
TALAUD

SELATAN

MINAHASA

MINAHASA

MINAHASA
TENGGARA

BOLAANG
MONGONDOW
UTARA

KEP. SIAU
TAGULANDANG
BIARO

BOLAANG
MONGONDOW
TIMUR

BOLAANG
MONGONDOW
SELATAN

KOTA

KOTA
BITUNG

KOTA
TOMOHON

KOTA
KOTAMOBAGU

JUMLAH

2

3

4

10

11

12

13

14

16

17

NOMOR DAN NAMA PASANGAN CALON

MAYJEN TNI
(Purn.) YULIUS
SELVANUS, SE -
Dr. JOHANNES
VICTOR
MAILANGKAY,
SH, MH

72.873

54.475

38.636

24.806

43.469

33.657

19.763

24.039

22.801

21.232

36.982

48.257

47.398

12,887

37.764

539.039

dr. ELLY
ENGELBERT
LASUT, ME -
HANNY JOOST
PAJOUW, SE.Ak,
ME

28.166

65.517

21.530

10.233

43.979

45.973

31417

15.622

4.553

21.631

5.763

91.579

34.790

29.364

13.316

463.433

Drs. STEVEN
OCTAVIANUS
ESTEFANUS
KANDOUW -
LETJEN TNI
(Purn.) ALFRET
DENNY DJOIKE
TUEJEH

33.982

72.200

21.344

22.335

47.885

41.47

7

22.853

13.096

16.161

9.169

4.368

78.934

31.400

25.508

18.961

459.673

NO.

RINCI

AN

BOLAANG
MONGONDOW

MINAHASA

KEPULAUAN
SANGIHE

KEPULAUAN
TALAUD

MINAHASA
SELATAN

MINAHASA
UTARA

MINAHASA
TENGGARA

BOLAANG
MONGONDOW
UTARA

KEP. SIAU
TAGULANDANG
BIARO

BOLAANG
MONGONDOW
TIMUR

BOLAANG
MONGONDOW
SELATAN

KOTA
BITUNG

KOTA
TOMOHON

KOTA
KOTAMOBAGU

JUMLAH
AKHIR

3

4

i

8

10

11

12

13

15

16

$F:

18

135.021

192.192

81.510

57.374

135.333

121.107

74.033

52.757

43.515

52.032

47.113

218.770

113.588

67.759

70.041

1.462.145

4.417

2.200

1.073

3.345

4.277

1.668

1.348

490

1.532

914

4.537

3.958

975

3.210

38.916

196.609

83.710

58.447

138.678

125.384

75.701

54.105

44.005

53.564

48.027

223.307

117.546

68.734

73.251

1.501.061
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2. dr. ELLY ENGELBERT LASUT, ME - HANNY
JOOST PAJOUW, SE.Ak, ME

3. Drs. STEVEN OCTAVIANUS ESTEFANUS KANDOUW - LETJEN TNI
(Purn.) ALFRET DENNY DJOIKE TUEJEH
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Demikian Hasil Pemilihan Gubernur dan Wakil Gubernur Provinsi
Sulawesi Utara Tahun 2024 sebagaimana telah ditetapkan dengan Keputusan
Komisi Pemilihan Umum Provinsi Sulawesi Utara.

KETUA KOMISI PEMILIHAN UMUM
PROVINSI SULAWESI UTARA,

ftd.

KENLY MEYDY POLUAN

Salinan Sesuai dengan Aslinya

SEKRETARIAT KOMISI PEMILIHAN UMUM
PROVINSISULAWESI UTARA

Kep,aia”Bag{ an Teknis Penyelenggaraan Pemilu,

/ Pgrtfjpasrﬂubungan Masyarakat, Hukum dan SDM
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